Nunc ibi ex consignato mihi hodie Excelsi Consilii Locumtenentialis Intimato die 20^a p̃sentis mensis sub N^o 13027. emanato, quid Sua Maesttas Ssma circa Institutum Scholarum Nationalium altissime decreverit, edoctus sum, non moror ad puncta memoratarum Ejusdem Amplissimi Magistratus Literarum officiose sequentibus respondere:

1^o. Placuit Amplissimo Magistratui, allegato Jure Patronatus Eidem in conformitate §§ 54. & 55. operis *Ratio Educationis* insigniti competente, Dominum Andream Sikur pro vacante apud Scholam hanc Classis 1^{ae} Professoratu mihi proponere; qua occasione Idem Amplissimus Magistratus Sibi ingratum accidisse mihi innuebat, quod Dñus Joannes Aszalay⁸ ad instituendam Classem per Promotionem Dni Andrae Vályi⁹ suo Professore ostatam, citra obtentum Amplissimi hujus Magistratus votum admotus fuerit.

Quantum ad posterius, Applicationem nempe Dni Joannis Aszalay dignetur mihi Idem Amplissimus Magistratus credere, quod quemadmodum me semper intra-limites mihi altissime circumscriptos continere didici, neque ejus unquam argui possum quod potestatem meam latius, quam par erat, extendere studuerim: ita nec hic praesentationem Individui hujus ulla Ratione intermissem, nisi Circumstantiae contrarium svassissent, dataq̃ subordinatis mihi Regiis Scholarum Nationalium Visitatoribus Instructio (quam in impresso Amplissimo etiam huic Magistratui per Excelsum Locumt. Consilium communicatam fuisse crederem:) unice confirmationem Supremi Studiorum Directoratus Officii praescripsisset, ut hoc adnexum sub N^o 1^o clarissime indicabit. Id interim plena cum fiducia asserere sustineo, quod inter omnes eos qui ad Stationem hanc applicari potuissent, neminem noverim, qui seu morum mansuetudine et integritate, seu ea, quae in Paedagogis requiruntur instituendi et Ingenii felicitate, se prae hoc commendabilem exhibere possit; eo omnino adjecto, quod idem Dñus Joannes Aszalay in praegesto apud capitale Scholam Nationalem Sarospatakiensem Professoratu, tam Directoris Sui, quam & omnium, ad quos Res quaqua ratione spectabat, amorem aestimum sibi conciliaverit; et Cognitiones suas Paedagogicas, Revisione Scholarum Normalium Viennensis, Poseniensis, Jauriensis, Budensis, & Magno-Varadiensis locupletaverit. Accedit ad enumeratas ejusdem Animi Dotes, quod idem Lingvam Hungaricam, ceu Maternam, non familiarem tantum sibi habeat, sed eam purissime etiam loquatur, & in ea ita felix sit, ut opus Paedagogicum, Philosophicum Villaumii¹⁰ felicissime in Hungaricum transferat. Non ergo ad intermissam vel dilatam potius per me ejusdem Dni Professoris praesentationem Diffidentia aliqualis, vel quid

⁸ Aszalay (Szabó) János, sarospataki származású tanító, 1796-ban halt meg. Irodalmi tevékenységet is folytatott.

⁹ Vályi András 1789-től volt a kassai kerület iskolafelügyelője; 1792-től a pesti egyetem magyar nyelv és irodalom tanszékének a tanára.

quid subjectus alicujus suspicionis esse posset, impulit; sed data mihi & meis Visitoribus Instructio, iuxta quam mihi Suffragium Illustrissimi Dni Comitis Supremi Studiorum Directoris obtinere sat erat; tanto quidem magis, quod, ut citati per Amplissimum hunc Magistratum Rationis Educationis §§ Delectionem Individuorum ei, qui talia solvit, deferant, apud tamen hanc Scholam Normalem Jus Patronatus, etiam si reticeam hanc unicam ex omnibus Districtus hujus Nationalibus Scholis Regiis nomenclatione gaudere, vel ex reflexione ea, quod Dni Professores hujus ex Aerario, non Camareli-Dominali, sed Regio, Annue 300 f trahant, unice Amplissimum Magistratum concernere non posse videatur.

At remotis omnibus similibus Reflexionibus nunc jam ubi per memoratum Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii Intimatum res nostrae ad Suam Sedem acquissimo Principis Decreto repositae sunt, nec amplius alicujus Disturbii metus superesse potest, alacriter amplector occasionem, qua prout meum hac etiam in parte Amplissimi Magistratus Notis quid in me situm est, referendi animum testari, & respectus illius, quo erga eundem ferri nunquam desic Argumentum edere possum, praesentatoque eodem Domino Joanne Aszalay Eundem Amplissimum Magistratum officiose rogo, dignetur Applicationem ejusdem suo etiam Calculo approbare.

Quod vero priorem Puncti hujus partem, Repositionem nempe Dni Andreae Sikur concernit, non vertet mihi Idem Amplissimus Magistratus vitio, quod si Considerationes meas, pro ea, quam incrementum Rei fidei meae concredita a me exigit, Ingenuitate eidem exhibuero.

Si sufficeret Institutorem publicum ea tantum nosse quae Discipulos scire volumus; — si sufficeret Institutorem 1^{ae} Classis, cui nil incumbit aliud, quam ut pubem suam Institutioni commissam ad cognitionem Literarum, ad Syllabisationem sic dictam, ad Lectionem deducat, nihil est quod contra meditatam Dni Sikur Illocationem vel ego, vel quis quis is futurus est, obvertere posset: at quid tum ex Scholis sperabit Respublica? Oportet ut ipse Professor non obvisi poleat, et animi dotibus, et respectiva eruditione; ut sibi non unice per hoc quod Literas ab invicem discernere, juxta regulas syllabizare, fluide legere sciat, sed magis, ut ita loquar, elevata cogitandi Ratione & discipulorum & sociorum & praepositorum suorum aestimum conciliare posset, ut indefessa operum Paedagogicorum Lectione se ad explendas officii sui partes magis ac magis habilem reddere allaboret; oportet praeterea, ut Physica etiam ita constitutus sit, ne obscuritate sua ad torporem delapsus, et sibi & discipulis oneri, exemplo suo pubem sibi commissam segnem efficiat. Oportet denique eum non solum innoxium, sed et ab omni Intemperantia, praesertim inhabituata liberum esse. Hac Institutorem Idea praemissa, quid nunc ego, quid pubes Scholestica a Dno Sikur exspectare possit. Subjicio aequanimi Amplissimi Magistratus Decisioni.

Quartus labitur Annus, a quo ego Clementia Principis ad Directionem Nationalium Scholarum Districtus hujus admotus, huic Scholae pulsum, atque ab eo tempore duo hoc Individua me diligente applicita sunt; intelligo Dnum ad Munis Regii per Circulum Districtus hujus Literarii Scholarum Nationalium erectum Andream Vályi, Dnum Joannem Aszalay. Num ego in Delectione horum partialitate aliqua impulsus fuerim, vel, quod debebam, ingenii & animi dotes prae oculis habuerim, indicat felicissimus Rei eventus. Testati sunt ii Dni Deputati Amplissimi hujus Magistratus, qui ad Examina sub Tempore celebrata per Eundem exmissi sunt; testati Dni officiales Inclytae Legionis pedestris Alvintzianae qui publi militari hic institutae praefuerunt, nunquam se ei quem Dnus Vályi exhibuit, (:in huic similem Dni Balintfi conatum Jure meritissimo addam:) in Schola hac progressum vidisse.

Quid vero in Dno Joanne Aszalay Scholae huic Regiae dederim, remonstrabit Examen proximius celebrandum, cum is mense Januario huc illocatus nullum huc adusque publicum solertiae suae exhibere potuerit Testimonium.

His omni modestia adductis ab aequanimitate Amplissimi hujus Magistratus imperaturum confido, ut omnibus momentis, quae alicui suspicioni rimam relinquere possent, rejectis, credat me in diligendo praesentando, projectando, vel praetermisso aliquo Individuo, non personalem additionem vel aversionem, non religionis vel Nationis discrimen, sed unice praecellentiam talenti, Integritatem, mansuetudinem morum & felicitatem inducendo, verbo Incrementum honorem Scholae hujus prae oculis habere. Dignetur Idem Amplissimus Magistratus alium aliquem hominem recentem, annis nondum fractum, sobrium manufactum ad Institutionem idoneum, in Studiis supra mediocritatem versatum, Lingvarum Slavicae & Germanicae, praecipue vero Hungariae gnarum, dialectique & pronunciationis vere Hungaricae, deligere, (religionis cujuscumque sit, non morabor: non tantum lubentissime deferam parte ex mea votis Ejusdem Amplissimi Magistratus, quin potius in acceptis referam, quod me in labore hoc sublevaverit.

¹⁰ Aszalay Villaume logikáját fordította magyarra, de a fordítás kéziratban maradt.

Non ego haec Dni Sikur praeteritione vel dilatationem collatae officio meo potestatis, vel quidpiam aliud volo, quam ut Juventus Scholastica idoneum Institutorem, quem in hoc certe non obtineret, adipiscatur; cuius commodo & progressui in objectis praescriptis ego per applicitos in pulsenti tres Dnos Professores ita invigilo, ne ille eo etiam usque, donec quartus introductus fuerit, detrimentum aliquod capiat.

2° Eadem Ampl. Magistratus Literae Scholam graphidis & musices tolli volunt. Sed me hoc in passu quidpiam agere, tantomagis a contractibus jam initis recedere, (etiam si reticeam has Classes in Conformitate Systematis ad Categoriā Scholae Regiae Normalis, qualis haec est absolute requiri:) vetat attactum jam Exc. Cons. Ltis Regii Intimatum 20^a April. A. C. N° 13027 emanatum.

Verum quidem est Ampl. Magistratus Scholarum harum unam perinde atque alteram toto mei Servitii tempore eum, quem debuisset, progressum nunquam ostendisse; sed si indagaverimus unde hoc factum fuerit, Causam hujus mihi ceu ei, qui Scholae huius altissimo nomine Regio praest, adscribi posse, non metuo.

Professor Musices (si nempe titulum hunc ei, absque eo ut in risum solvi debeat is, qui eum vel primo obtutu conspicit, dare liceat:) Professor inquam Musices nihil est aliud, quam indocutus fidicen, Cantor, & . . . in Schola Budensi, Poseniensi, similis huic pro traden dis Musices Regulis victum suum fors etiam in publicis saltuum domibus quaerens *homo fidicen* admotus fuisse, par huic in memoratis Scholis demonstraretur effectus. Ab hoc, qui ex incumbente sibi obligatione simul etiam sub publico cultu Divino praecinit & et fide pulsat, plus praestandi nequaquam potest.

Sed hoc in Professorem Graphidis, virum non sacerdotem tantum, sed tum in ipsa hac arte, tum etiam in reliquis Scientiis debite excultum, addam tam Hungariae, quam & Germaniae Lingvae gnarum, non cadit. Saepius congestus est ipse is, saepius feci ego etiam demonstrationem, quod ad capiendas ejus Institutiones Sodales & Tyrones Opificum non mittantur, quod ii etiam, qui cum initio anni Scholasticae adire incipiunt, emanere consererint, quod Schola haec debitis requisitis non provideatur. Proles Militares, quae his praelectionibus debite interfuerant, tantum in ea fecerunt progressum, ut submissae hinc eorum delineationes, Budae & Vienna revisae non semel revivificatae, imo cum approbatione remissae fuerint. Non ergo culpandus Professor est, nec Superioritas Scholastica, sed ea consurgens contra Dnūm Professorum contubernii apita, quae exemplo suo reliquos etiam opifices ab observatione Intimati Normativi abriperunt.

Eam mihi postremo Idem Amplissimus Magistratus proposuerat ad solvendum quaestionem, num Institutio Lingvae Germanicae in Scholis Normalibus cessatura sit, vel minus? & quot ex hoc incidenti Individua Scholastica reducenda sint?

Ad posterius hujus quaestionis membrum in Conformitate recentes emanati attacti Intimati jam superius reposueram, non esse in activitate nostra positum, ut Numerus Professorum reducatur; imo quod ipsa Scholae hujus Normalis Regiae Categoria quatuor eorum inomisse requiratur. — Quod vero prius, Institutionem nempe Lingvae Germaniae concernit, eatenus, cum per Rescriptum Josephinum dd° 28^{ae} Jan. A. C. emanatur Lingva Germanica a manipulatione publicorum Negotiorum et simul a Scholis etiam altioribus revocata sit, — ipsa etiam Leopoldina Ordinatio in Intimato toties memorato contenta Propagationem et culturam Lingvae Patriae Hungariae nobis injungat, intuitu vero Germaniae (quam publi Scholasticae obtrudi non vult) id unice optat, ut in Scholis Civitatensibus condiscendae huic copia detur: situi rerum maxime accommodum fore judico, quodsi Proles Germanicae, et eae, quae hac oblata opportunitate sponte uti voluerint, in Lectura, Scriptura, et specibus Arithmetices, praecipuis vero objectis ad doctrinam fidei spectantibus, sub certis ad hunc Scopum designandos horis institutae fuerint. Reliquum vero tempus omni sollicitudine in di convertatur, ut pubes Scholeastica, cujuscunque demum sit Conditionis et Idiomatis Lingvam Hungaricam sibi quam maxime familiarem reddat, ut pote quam omnes eos, qui in Hungaria nati sunt, vel morantur, nosse non tantum decet, sed omnino necessum est. Fecerunt hoc, quod non sine voluptate refero, sub eo etiam tempore, quo exotica Lingva Germanica ad instar maternas prolibus Hungaris instillata fuit, Discipuli Dni Josephi Bálintffy,¹¹ & fecerunt tanto cum progressu, ut is, (:qui ad teroquin etiam admirabili instituendi felicitate & indefessa Solertia omnem meam aequiesantiam & additionem sibi concivit) ob id ad factam per me catenus post peractum examen semestrale remonstrationem per Excelsum Consilium Ltie Regium collaudari meruerit: Nunc vero ubi benignissimae Principis propensione & aestimando Civium Patriae exemplo eam propagandam & excolendam fore sentiunt, facient, ita, ut nihil hac in parte desiderari ab iis possit.

¹¹ Kazinczy az 1789. aug. 21-i Horváth Ádámhoz küldött levelében is azt írta, hogy megdicséرتette Bálintffyt Vályival együtt a Consistóriummal a magyar nyelv tanításáért.

Haec sunt ea, quae ego Amplissimo huic Magistratui ad aestimatissimas Ejusdem Literas serius quam in in circumstantia vetasset par erat, omni tamen cum respectu referendum duxi; Officiose Eundem rogans, ut Dños Deputatos Suos ab effectuatione eorum, quae ego in hoc meo Responso attigi, tanto vero magis ab eo, ut se in ea, (:nisi forte ea, quae mihi hac in parte relata sunt, insincere relata fuissent:) quae directionem Paedagogicam attinent, immittant revocare, et si quid Idem Amplissimus Magistratus, hac in parte seu abolitum, seu immutatum habere voluerit, catenus me fiducialiter interpellare dignetur. Ego jucundissimo in luero collocabo, si eum, quem prae me fero, respectum quademumcunque occasione testari potuero. Aestimatissimis favoribus, & benevolentiae commendatus persevero. Cassovia die 29^a April. 1790.

Amplissimi Magistratus
Perill ac Generosa Dñorum
Servus obsequiosissimus obligatissimus

Franc. de Kazinczy

9.

Amplissime Magistratus,
Domini singul. colendissimi!

Cum in postremis Suis Literis Amplissimus Magistratus tam de animi dotibus, quam & vitae integritate, & ea, quae in Institutore publico adesse debet, docendi habilitates Dni Andreae Sikur caveat, repositionem ejus non moror: quin potius officiose insinuo, me cum hodierno meo Budam discessu Dño Directori Dietenhofer in commissis dedisse ut idem instituendae Classi cui Anno 1787. praefuerat, citra dilationem adnoveatur. Testabor ego ita me in postremis meis Suis nil aliud, quam commodum rei fidei meae concredita praee oculis habuisse; sed & fiet ut effectu ipso sum fine ingruentis Anni Scholastici edoceamus, nun Dr. Sikur ultro etiam retinendus sit, et cui Classi praeponi debeat? — Nec est quidquam aliud quod num rogem, quam ut Ampliss. Magistratus Gne absente eatenus cum Dño Directore Dietenhofer pro actu hoc anteiorifato amicum cointelligentiam fovere, & si quae plura occurrerint, per solita in me amicitia directis Budam Suis Literis, me informare dignetur. Ego in eo ero, ut singularis illius respectus, quo erga Ampl. Magistratus feror, nullo non tempore luculentum edere possim argumentum; quo nunc etiam persisto. Cassoviae ds 16. Maji, 1790.

Amplissimi Magistratus

Servus obligatissimus obsequiosissimus:

Franc. de Kazinczy

Címzés:

Amplissimo Magistratui Liberae Regiaeque
Civitatis Cassoviensis. Dominis sings colendissimis
Cassoviae ex offo

10.

Amplissime Magistratus
Perillustres ac Generosi, nec non Prudentes ac Circumspecti Domini, Domini singulariter colendissimi, observandissimi

Insinuavit mihi Dominus Boesz, Artis Musices in praecipuis Liberae ac Regiae hujus Civitatis Domibus Institutur, Preatitulatas Dominationes Vestras motu proprio eo inclinare, ut idem in locum Domini Lechki, qui artem hanc in Schola Regia Normali Cassoviensi ita volentibus Praetitulatis Dominationibus Vestris hucdum instituerat, applicetur; nec aliud restare videri mihi asseruit, quam ut hujus intuitu Ego sensum meum adaperirem.

Non quidem mihi constat memoratum Dominum Lechki officio suo praegesto decessisse; sed nec id credere possum, quod Amplissimus Magistratus eum sine consolatione dimittere meditaretur: hinc, cum dies, quo Scholae Normales ec Altissima Ordinatione Regia aperiendae sunt, ita appropinquet, ut interjacentes dies, vix ad fovendam eam, quae in negotio hoc necessaria est, cointelligentiam, sufficere videantur, utut hac de re non interrogatus, officiose insinuo, me contra meditatam memorati Domini Boesz in Classe Musices applicationem nihil

omnio habere; nec tamen quaquam ratione in votis esse, ut Dominus Lechki ex Statione eadem, nisi ab ea ultro recesserit, amoveatur. Caeterum aestimatissimis favoribus, et benevolentiae commendatus, debito cum cultu persisto. — In Promontoriis Submontanis 22^o Octobr. 790.

Amplissimi Magistratus

Servus obligatissimus

Franc. de Kazinczy

Címzés: Amplissimo Magistratui Liberae ac Regiae Civitatis
Cassoviensis, titt titt Dominis singulariter co-
lendissimis, observandissimis.
Cassoviae ex offo

Schelber Sándor

EÖTVÖS JÓZSEF LEVELE LÉVAY JÓZSEFHEZ

Bozzai Pál (1829—1852) költői és írói tehetségétől Petőfi sokat várt. Végigküzdötte a szabadságharcot s büntetésből besorozták az osztrák hadseregbe. Kevéssel szabadulása után meghalt.

Munkáiból szemelvényt kívánt adni barátja, Lévy József, a Vachott Sándorné szerkesztette *Remény* c. gyűjteményben. Am az 1858-ban megindult vállalkozás nem folytatódott. Eötvös 1859-ben visszaküldi a kéziratot,¹ levélben buzdítva Lévyt az egész anyag közreadására.

Lévy megfogadta a tanácsot és huszonhét év múlva valóra is váltotta. Sajtó alá rendezte a fiatalon elpusztult barát verseit, prózáját és főle kapott leveleit.² Az előszóban idéz néhány sort — nem pontosan — Eötvös leveléből, elejét és végét azonban elhagyja. A dátumot sem jelöli meg.³

Mi 1972 januárjában Nagyváradon lemásoltuk a magánkézen levő Lévy-hagyatékából a teljes szöveget. Az alábbiakban közöljük, hogy teljességében kerüljön bele az irodalomba.